GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, que seja realizado a
capinação da rua da Prosperidade, Bairro Xique-Xique, nesta Cidade.

Justificativa:

A presente solicitação se justifica pela situação crítica em que se encontra a Rua da
Prosperidade, no bairro Xique-Xique, onde a vegetação excessiva tem causado uma série
de transtornos à comunidade local. A ausência de manutenção adequada tem resultado na
obstrução da via pública, dificultando a circulação de pedestres — especialmente idosos e
pessoas com mobilidade reduzida — além de representar um risco à saúde pública, devido
ao aumento da presença de insetos, animais peçonhentos e vetores de doenças.

Adicionalmente, o acúmulo de vegetação compromete a drenagem urbana,
agravando os problemas em períodos de chuva e favorecendo alagamentos. Soma-se a isso
a sensação de insegurança provocada pela baixa visibilidade e pelo aspecto de abandono
da rua, o que pode facilitar ações ilícitas e afetar diretamente o bem-estar dos moradores.

Diante desses fatores, a comunidade tem expressado crescente preocupação, pois a
situação compromete a qualidade de vida e o direito à cidade segura e acessível. Assim,
torna-se urgente a adoção de medidas de limpeza e manutenção da vegetação, a fim de
garantir o uso adequado do espaço público e promover melhores condições para todos os
residentes da região.

Certos de contar com a vossa colaboração, reiteramos nossos agradecimentos
antecipados e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-08-14T10:19:55-0300
	Vereador Delegado Lessa